**T**ercia puella attendens in homine inuálido et cōtracto nobilitatem et pristinam eius cōsuetudinē venationes exercēdi et aucupādi. et q̄ h̄mō sine magno corporis et anime piculo crederet se si sanus eſſ posſe exercere ſic ait. O amice ſi te perturbat q̄ nec pedes nec eques vales v̄l dſueuisti frequētare prata virētia campos et mōtana. ſiluas ſeu nemora ad venationes diſcurſiuas exercēdas ad ceruos et hinnulos ſeu feras alias capiēdū. p̄ hoc cōſoleris p̄ poteris maiora atq̄z meliora et quo min⁹ pcedere vales ad extera et trāſitoria eo amplius ingredi poteris ad interna ac p̄ occulum meatū ascendere ad ſupna et eterna. ſi insita tibi tremplatiua virtute uti volueris. atq̄z ſic venari in mōtibus eternis vel in montibus sanctis de quib⁹ angelos p̄ eos et sanctos hoies intelligēas loquitur psalmi ḡphus. et hoc ad capiendū rethi amoris tanq̄ ferā amabile xpm splendorē p̄eis compatū feris. de quo et de quib⁹ ſponsa id est deiſormis aima loquitur in canticis dicens. Ecce iſte venit ſaliens in montibus id est in angelis vel in sanctis mentib⁹ et trāſiliens colles id est imperfectos. ſimilis eſt dilectus meus capre. ſ. ppter altitudinē. hñuloq; ceruor. ppter velocitatē ſuarū illuminationū. de quibus dicit psalmista illuminās tu mirabiliter a montibus eternis id est a p̄dictis angelorū vel sanctorū mētib⁹ ad modū montiū ieternū eleuatis. Doro ſi ad nemora vel prata aucupādi gratia ſiue circa fluiuos vel riparias ad capiendū ibi aues venire nō valeas. eo magis aucupari valebis et cape vel illam columbā de qua ecclēſia ſic cantat. Vidi ſpeciosam ſicut columbam ascendentē deſup riuos aquarū. eo q̄ magis p̄moueberis uis et tu in bono ſenu de numero illorū qui in aribus celi ludant non celi aerei vel etherei. ſed empirei quod eſt locus iam predicte columbe id est purissime virginis marie. ibi eſt locus et p̄grandis aquile iohānis euāgeliste. quam quidē aquilam ſi ad manū deuotī opis tui affuefeceris mediante ea cape poteris p̄dictam columbam foraminib⁹ petre id eſt vulnerib⁹ xpi tanq̄ nido ſuo inſiden tem. atq̄z p̄ hoc p̄iniquorē vndis aquarū viuentū id eſt grāz viuificantū que fluūt impetu de libano id eſt xpo. et certe iſta ſola aucupatio ſine om̄i compatione nobilioz et deuote pſone cui⁹ cōuersatio eſt in celis etiā uilioz ē ac delectabilioz eſſe debet q̄ oīe ſolacium aucupationū vel venationū quarūcunq; in iſto miferabili mando.

**C**apitulum vicesimumquintū continēſ consolationes ſup p̄dro p̄ſi prefertim graui et incurabili.

**T**icesimoquinto post p̄missa ad iſtum dominā cōſolatri cem accessit et alijs tristis cōquerens ei q̄ multū graue ipſum p̄dro p̄iſi. At illa mox eidem cōſolationis gratia quinq; adiunxit de ſuis puellis.

**E. CONSIDERATIO.**

v

**D**rima puella sic ait. O amice scias q̄ in p̄dopico inflatio cor  
poralis tollit inflationem supbie que est p̄dopisis mentalis.  
quō em̄ hō mente inflaretur seu intumesceret postq̄ in tali statu se  
esse sentiret. quēadmodū in lege mōysi scribitur nullus deinceps  
intumescat supbia. Nec obicia<sup>2</sup> q̄ in p̄dopico tumor corporis et mē  
broz significat supbiā. quia nō est sacramentū quod efficiat qđ  
figurat. sed est supbiendi impedimentū hoc efficiēs in homine .p  
de vanitate supbie vel nihil oīno vel minus curat. Sed quid. Nō:  
ne hoc maximū bonum est malicie morbi p̄ponderās. Profecto sic  
Nempe carere mīmo gradu supbie melius est multo q̄ carere cor:  
poris inflatione. nimiz mīmus gradus nō sublatuſ tantā penam  
induceret. siue in inferno siue in purgatorio .p oīm p̄dopicorū  
pena seu temporalis passio simul aggregata nullo modo esset tam  
acerba et afflictiva.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. O karissime si aduerteres quid opetur  
p̄dopisis de ipa tua p̄dopisi nō sic turbareris. Ecce in p̄dopico a quo si humoris incorpatō impedit hautdubiū incorpatōez  
humoris voluptatis. nec obstat in cōtrarium significatio illa qua  
dicitur q̄ i p̄dopico p inflationem genitaliū luxuria significatur  
esto em̄ q̄ ita dicatur. tñ sufficit ad p̄positū q̄ per illam inflationē  
voluptas luxurie non efficit nec pficit. s̄ magis corde despicitur  
et corporaliter etiā ppter inepitudinē impeditur. et nōne hoc bonū  
est et malicie morbi p̄ponderās. Est vtiqz nō modo ad euadendum  
penā a deo impatam. de qua dicitur q̄ntum in delicijs fuit tantum  
date illi tormentū et luctum. sed etiā. quia firmiter est tenēdum. et  
nullatenus dubitandū. quin deus tandem ad sanitatē mēbra restitu:  
at. que hic morbis vulnerat. quippe ipē vulnerat et medetur et in:  
sup mēbra illa sanata ceteris paribus p̄latis claritate gloriola de:  
corat et honorat. Tūrsum p̄dicta incorpatio aquosī humoris in  
p̄dopico impedit p̄plurimū viscosam incorporationē p cupiditatē  
bonorū temporalium aque similiū. que om̄ia p̄tereunt more fluentis  
aque. Ita sane .p nec habita inseparabiliter mēti adhereant ad modū  
reruz adiuicē p viscū diūtarū. que sine laceratione vix abiuicē  
sepantur. nec etiam nō habita que affluūt tali firmo tenore seu in:  
corpatiōe cordi applicentur. ut sic leue sit p̄dopico implere hoc  
psalmiste osilium. Diuitie si affluāt nolite cor apponere. et nōne  
etiam hoc magnū bonū est malicie morbi p̄ponderās. s. cor habere  
liberū in pñti et inoccupatū vel ad liberaliter et hylariter dandū  
inclinatū ad diuinā dilectionē pmerendū. quippe hylarē datorez  
diligit deus. et in futuro eternis diuitijs copiose remunerandum.

#### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. Non solū ppter potum aque efficitur quis  
p̄dopicus. s̄ etiā propter potū vini. et sicut in corpe p̄dopici

vinum supflue potatum cōuertitur in aquā mēbra sua supfluatē ingrossantē. ita in interiori hōie seu in mente vinū spūalis leticie si nō seruet̄ mod̄ et mēsura. nōmū p̄ duertit̄ i aquā supfluaz carnales voluptatis et amoris fluxibiliū rex. quibus qđam̄ incorpatis ingrossatur et intumescit venter mentis seu homo interior. et p̄ quandā redundantia etiā qñqz exterior. Hec tñ spūalis p̄dropis facile curatur p̄ p̄dropisim corporalem. quid ni curet̄. Mirum etem̄ eset p̄ q̄s supfluo amore ad carnales voluptates vel ad res fluxibiles afficeretur qñ corporalis et incurabilis p̄dropis vicinā sibi mortē minaretur. Nōne igitur p̄dropis corporalis que nō pōt inducere nisi mortē tempalem nō solum patiēter toleranda est. s̄ etiam amanda utpote p̄ quā facile curat̄ dicta p̄dropis spūalis que nata est inducere mortem eternalem.

### III. CONSIDERATIO.

**V**arta puella sic ait. Noueris frater p̄ in p̄dopico ḡuitas pōderosi corporis excludit ḡuitatē et ponderositatē peccator̄ de quibus psalmigraphus. Iniquitates inquit mee sicut onus graue grauate sunt sup me. Quid ni excludat. cum agguatus suo dolore vix possit de peccādo cogitare cum p̄occupet eū cogitatō de morte sibi iminēte attēdendo miserabile statum suū in quo peccādi solaciū necesse est cessare. Audi venerabilē jeronimū. Mem̄to inquit mortis tue et nō peccabis. Sed et magn̄ pater Auḡ. Nihil inqt̄ sic reuocat a peccato. q̄ frequēs mortis meditatiō. Quid ergo. Nōne maximū bonū est etiam mīnum peccatū mortale impediri in homine. eo p̄ est adeo graue. p̄ nec om̄s montes possent hominē premere tam p̄fundē q̄ntum vñ peccatum mortale. est em̄ sicut lapis suspensus in collo canis qui submergi deb̄. quia sicut tunc primo sentit canis grauitatē lapidis cum de nauī p̄icitur ita et aīma tūc primo sentit ḡuitatē peccati cum a corpore separatur et a nauī militātis ecclesie elongatur.

### V. CONSIDERATIO.

**V**inta puella sic ait. Scias frater p̄ in p̄dopico etiā pigricia pedum magnū bonū opatur malicie morbi p̄penderas. nō solum em̄ impedit p̄gressam ad malū de quo loquēs ysaias. Dedes inquit eorū ad malū currūt Verū etiā occasionē dat ad optimā p̄ficiēdi. Natura em̄ scīpam iuuat. et p̄ non p̄ualet p̄ modū vñ supplerē nititur p̄ alium. quēadmodū infatigabilē paulus sicut distinguebat de modis essendi dicens colosensibus. si corpe absens sum sed spiritu vobiscū. Ita etiā dum vīctus eset nec corporibus pedibus ihrl̄m venire posset. distinguebat de modis p̄cedendi et cogitans illo venire pedibus spiritus dicebat. Alligatus ego sum vadō in ihrl̄m. p̄dopicus itaqz ppter pedum suorum imobilitatē occasionem habet cogitandi deueniēdo etiā nunc in ihrl̄m celestem pedibus spūalibus et infatigabilibus affectuum pedibus mentis

T

seu interioris hominis ad societatem ciuium supernorum iuxta consiliū  
venerabilis Ieronimi. Infinita inquit herem vestitas terret. sed tu  
paradys mete deambula quotienscumque cogitatōe ac mete illuc  
cōscenderis. totiens in heremo non eris. Hec ille pater. Venerabilis  
et bene quidem. quō em manebit in vasta heremo qui non pot est esse  
solus. utpote quem associat supernorum ciuium maxima multitudine.  
Audi iterum platum patrem venerandū. Sapiens inquit nunquam so-  
lus esse potest. habet em secum omnes qui sunt et qui fuerunt boni.  
et quod corpe non potest cogitatione delectur.

**C**apitulum vicesimum sextum continens solationes super ptisi  
et ethica febre.

**V**icesimosexto post premissa ad p̄memoratam dominā consolatrice accessit et alius tristis cōquerens se esse p̄ ptisim  
et ethicam febrem consumptū. Qui illa gratia consolatio  
nis quatuor deputauit de suis puellis.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. O amice cur de ethica vel ptisi turbaris.  
Profecto si tu scires quid hi morbi operarentur boni. non sic  
inde turbareris. Vis scire quid openetur. Ecce in ptisico vel ethico  
attenuatio seu exinanitio pinguedinis corporalis patienter tolera-  
ta opatur pinguedinem gratissimam ipsius mentis seu interioris ho-  
minis. Sed si forte queras. est ne aliqua mentis pinguedo. queraz  
et ego a te. nunquid non quandoque appellari audiisti spiritum pin-  
guedinem. vel nunquid non legisti cibum esse sacramentalem qui  
summe impinguat non corpus. sed cor. non ventrem. sed mentem.  
Sane p̄ ad pinguedinem huiuscmodi ipius mentis seu interioris  
hominis opetur seu disponat maceratio et corporalis pinguedis  
consumptio patienter ppter deus tolerata. hoc sic intelligas. nam  
et uniuersaliter quando conditio aliqua corpori et anime analogice  
conuenit si priuatio illius in corpe patienter toleratur. tunc secun-  
dum potius esse suū in mente recuperatur. verbi gratia. Sanitas ana-  
logice conuenit corpori et anime. et si eius in corpore priuatio per  
infirmitatem patienter toleretur. tunc sanitas menti acquirit. Vñ  
in patrum libro dixisse dicitur sancta sinclite. Infirmitas totum  
corpū nō tenet. s̄ interiori hoī nō sanitas crescit. Similiter secū-  
dum egregium doctorem Gregorium. Si a carne hoc quod liber id ē  
delectat abscidimus. mox in spiritu hoc quod delectat inuenim⁹.  
Sic et scriptura dicit. Infirmitas grauis. puta que excedit mensuraz  
facit mente sobriam id est tenentē briam seu mensuram. Sed quid  
Hunquid non pinguedo spiritus seu spiritualis malicie. predicti  
morbi pinguedine corporis consumentis pponderat. Vtique. Nam  
et pinguedini corporis pponderat pinguedo spiritus et anime seu  
mentis quēadmodū ipi corpori quod est de limo pponderat anima  
que est angelica similitudo et mens nostra ymagō.

### II. CONSIDERATIO.

**S**cunda puella sic ait. Cur o frater de tua maceratione et atre-  
nuatione tm doles. Cur pinguedinez magis diligeres. Cur nō  
attendis scripturā illam que dicit. Mitteret dominator dñs pingui-  
bus eius tenuitatē id est attenuatōez. de qua dixit sanct⁹ job. Spir-  
itus meus attenuabitur id est anhelitus miserabitur. Sed de hoc  
non terretur. quinimo cum post ad modū ptisi vel ethici seu hoīa  
iam consumpti loquēs dixit. pelli mee dsumptis carnibus adhesit  
os meū et derelicta sunt tantummodo labia circa dētes meos .mor  
consolatur se per hoc p̄ subiūgit. Scio p̄ redemptor meus viuit et  
in nouissimo die de terra surrectur⁹ sum. et rarsum. circūdabor p̄  
le mea et in carne mea videbo deum. Cur ergo et tu ptisi vel ethi-  
ca consumptus non teipm d̄solaris pari modo in hoc quidē p̄ caro  
tua dep̄dita restaurabit⁹ et post modicū huius tempis in melius p̄  
si nullā eam infirmitas dsumplisset reformabitur qn et impassibilis  
reddetur et gloriſca claritate supinduetur.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. Tu homo q̄ de amissa tua p̄ ptisim v̄l ethi-  
cam corporali pinguedine intantum curas queso scrutare scri-  
pturas. Nōne dicit propheta. Sicut adipe et pinguedie repleat⁹ aia  
mea et labijs exultationis laudabit os meū. Nunquit hic pingue-  
dinem carnis sue exoptat. et non magis de anima curat. qui dicit  
Repleatur aima mea sicut adipe et pinguedine. Quid igitur curas  
de corporis pinguedine. Propheta tentatur de pinguedinis simi-  
litudine quā p̄ aia sola petit. sicut inquit adipe et pinguedine. qd̄  
pter aduerbiū sicut. pot intelligi de similitudie. forte dices. que  
nam est illa similitudo. Ecce pinguedo sicca humectat. pinguedo  
frigida inflāmat. pinguedo hylarē reddit et delectat. dicere psaia.  
Delectabitur in crassitudine aima mea. Petet ergo propheta effect⁹  
d̄similes effectibus pinguedinis. scz aiam suā tanp̄ aridā p̄ deuo-  
tionem humectari. et tanp̄ frigidā p̄ amorez inflāmari. et tanp̄ tri-  
stem p̄ gaudiū spūs exhilarari et delectari. et qntum ad hunc effe-  
ctum principaliter intentū. postp̄ dixit sicut adipe et pinguedine  
repleatur aima mea subiungit immediate. et labijs exultationis lau-  
dabit os meū. s. quasi p̄ redundantia a gaudio spūs. quēadmodū  
alibi dixit cor meum et caro mea exultauerunt in deuz viuū. quem  
quidē rōne ḡtitudinis laudabit os meū. Ecce ergo quō tanp̄ nihili  
lum ducit pinguedinē corporis ut per similitudinez obtineat quā so-  
lam postulat pinguedinem mentis.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta itaqz puella sic ait. O frater nonne propheta oeo io-  
quens sic dicit. Holocauſtum tuum pingue fiat. Sed quo pa-  
eto forsan inquieres. Audi filium syrach. Oblatio inquit iusti im-  
pinguat altare. et odor suavitatis erit in conspectu alissimi. quod

quidē secundū glosam quandā sic intellige. oblatio iusti id est de iusto labore oblata deo impinguat altare id est mente illius offerētis que est altare dñi. Quid ergo. Profecto ptisicus vel ethicus si est homo iustus. et pinguedine suā p macerationē quā in corpe suo patitur patiēter deo offert et libenter impinguat alatare id ē mētem que est alti⁹ aie. hoc inq̄ altare impinguat oleo exultationis et odor suavitatis erit ī d̄spectu altissimi. et nōne sic offerre semet ipm̄ deo magnū quid est et tale bonuz p malicie morbi p̄ponderat in imensum. H̄imuz sicut se habet altare id est mens ipsi corpori p̄ponderans cum sit altius qd̄ est in aima. Ita pinguedo huius altaris sic se habet p̄ p̄ponderat pinguedini corporis. Presertim pinguedo olei exultationis ipi offerenti leticiā d̄ferentis. que etiā p̄p̄onderat rōne durationis cum quasi momētanea et durationis breuisime sit pinguedo corporalis. ¶ H̄ursum pinguedo dicti altaris easc̄z que dicta est int̄m̄ etiā p̄p̄onderat pinguedini fetētis corporis in quantū ex ea in cōspectu altissimi iam actu p̄sentī in tempe p̄cedit odor suavitatis id est qui altissimo est delectabil et suavis. quo solo mouēte leuis esse deberz infirmitas d̄sumens pinguedinem corporis d̄uersam in dictā odoriferam pinguedinez que deo patri esse creditur delectabilis.

**C**apitulum vicesimum septimum continens solationes sup effimerā terciana q̄rtana acuta et qua cūqz febre etiam grauissima.

**U**incemoseptimo post pmissa ad sep̄dictā dñam cōsolatricē accessit et aliis tristis et de diversis febribus q̄s p vices pateretur est d̄quest⁹. At illa ad cōsolandū eam de omnibus de suis ei puellis quatuor assignauit.

#### I.CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. Noueris amice ex patrū lib: o p̄ cum qui dam peteret ab heremita ut sanaret eum a terciana. r̄ndit rem tibi necessariā cupis abicere. ut em̄ corpora nitro ita aime languoribus et castigationibus purificant. Hec ille. Cur ergo d̄quereris de febre aut cur eam velles abicere qua diuina disp̄satione bene tecum agitur ad purgationez anime tue quasi post partum eius id est postq̄ habitibus viti⁹ impregnata a dyabolo per actus viti⁹ osos pepit tibi mortē. An velles eam post partū hm̄oi multis forte peccator⁹ sanguinibus sordidatā non purificari. an pro eius purificatione nō d̄tentari de medicina seu remedio ext̄issimi et fidelis simi medici de quo habes p̄sumere p̄ si aliud remedium tibi magis proficuum nouisset illud tibi adhibuisset.

#### II.CONSIDERACIO.

**S**eunda puella sic ait. Amice adhuc noueris quod quidam dicebat. p̄ diues est cristianus qui non habet nisi solam febrem quatuor accessionum vel etiam solam effimeram dummodo solum

sciat et velit de illa cum deo negociari. **Hec ille** Sed tu dices forte quo pacto hoc intelligam. Ecce licet istud modis posset q̄mplu rimis declarari hoc ad presens sufficiat q̄ diues est qui magna vel multa possidet. Sed quid. Certe possessioz anime sue rem magnam possidet. quippe anima s̄m magnum patrem Augustinum maior est q̄ tota celi machina. nōne etiam multa possidet dicente mundi sapiente q̄ anima est quodāmō om̄ia. Sed ecce dicit animaꝝ amator pariter et estimator. In patientia vestra possidebitis aias vestras. cū ipo autē prudēter negotiāmur. si patientiā habeam⁹ circa penam de qua d̄tentari videtur. Si ergo imittat nobis febrem quatuor ac cessionū vel effimerā cum non puniat bis in idīm de patientia nostra circa illā videtur p̄ om̄ibus n̄ris culpis d̄tritis et d̄fessis d̄ten tari. si in illa nos d̄tingat morte p̄ueniri. p̄ hunc igitur modū possu mus diuites fieri. Dices forte audire desidero et aliū modum. Audi igitur. Nōne diues esset qui cum deo negociādo lucraret⁹ rē equivalēte centūmilib⁹ marcis auri. Vtqz talez diuite esse necel se est fateri. Sed quid. Certe p̄ febrē vnicā vel effimeram patienter toleratā quēadmodū est dictū pro om̄ibus peccatis suis a deo supportari a maximis penis purgatoriis vel inferni. hoc equiualeat centūmilibus marcis auri. per hoc igitur patet q̄ diues est censem dus qui hoc habet. si ergo volumus diuites fieri de febre qua in cambio dei mercamur dictū equivalēs non debemus conqueri ut impatientes nec tristari.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. Cur amice turbaris de febribus. Ecce de quoda egregius loquēs pater Gregorius sic dicit. Nesciebat q̄ multo meliꝝ arderet flāmis febriū p̄ igne vitionꝝ. et tñ cum febre corripimur. quia vitionꝝ estum qui occupare nos poterat cōsiderare negligimus. de percussione murmuramus. **Hec ille** pater. Tu ergo ex his verbis eius motus vitionꝝ tuorꝝ estum cōsiderare non negligas. qui te deducere secū possent ad eternas flāmas. **Nimis** sicut s̄m p̄bos idem est locus unius globe et totius terre. Ita idez est locus ignis vitionꝝ et flāmarꝝ eternarꝝ infernaliuz. si non hic ignis vitionꝝ extinguitur. non igitur mumures nec recuses ardere flāmis febrium breui tempore duraturis quibus deus te corripit ne per estum vitorum descendas ad infernum tanq̄ ad locum eiꝝ proprium cum eternis flāmis penaꝝ infernaliū. nec causeris de febrilis estus prolixitate. nam et hunc plixiorem cruciatum requiri vel quandoq; vitorum tuorum prolixitas. dicto patre testante. Durum inquit non estimes esse qđ pateris dum exterius cruciatib⁹ ab interna passione liberaris. diuina dispensatione agitur. ut prolixiora vitia plixior egrit udo exurat.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarto puella sic ait. O amice audi pro tua consolatione ex parum lib: o quid de febricitate corpe dixerit sancta sicut lete quis inquit corpus validis febribus inflametur. Insup etiam si intolerabili siti affligat. siquidem peccator es qui hec sustines recordare futuri seculi penas. et eternum ignem. et iudicialia tormenta. et ita non deficies ad ea que in pnti dantur. Insup et gaude quod visitavit te deus et illud famosissimum dictum in lingua habeto. castigatio castigauit me dominus et morti non tradidit me. si ferrum es per adhibitus tibi ignem amittis erugine. quod si iustus es. et hec pateris de magnis ad maiora promoueris. Tunc es. sed per ignem probatus eris. Si febribus et rigore frigoris castigaris. memor esto quod scriptura dicit. transiimus per ignem et aquam. ut quod sequitur mereamur. ut inducamur in refrigerium. obtinuisti primum. expecta secundum. O quod gratum hoc secundum scripturam expectandum tanquam dulce tempamentum letiui frigoris et caloris in futuro presus exclusum. et sic secundum ista per febrez. nunc frigore. nunc calor. hic pro tempore te grauante si patienter sustineris. et cum deo prudenter negociatus fueris. euades in futuro pena grauissimam in ferni que est transitus ad calorem nimium ab aquis niuia id est a nivem et frigore. quippe secundum magnum patrem Augustinum. Homo peccat ex timore habilitate. aut ex amore male inflamante. quibus haec due pene respondent.

**C**apitulum vicesimum octauum continet solationes hominis circa signa habentia de breuitate vite et tempestu morte.

**I**lestimooctauo post premissa ad illustrē dominam consolatricem accessit et aliis tristis perturbatus propter certa signa breuis vite sue et mortis tempestu. cui illa pro solatione mox de suis pueris quinq; adiuxit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. O karissime cur turbaris signa huius breuis vite. An nescis quod secundum poetam. dulce natale solu. Igitur de longa via et peregrinatione declude oppositum. scilicet priuat te quodiu durat dulcedine patrie. de qua etiam distat quod non potest exerceri sine lassitudine. Sed quid. Profecto longa vita est longa via et longa peregrinatio. Audi illustrē Senecā. Morieris inquit. et subiungit. Deregatio est vita cum multū ambulauerim diu redeunduz est. Audi et quendam patrem palcre loquentem. quid est inquit vita mortalis nisi via. et quale sit fructus mei pendite in via lassari et viam nolle finiri. quasi dicat hoc stulticie attestat. quare de breui vita que peregrinationis lassitudinem finit. et ad dulcedinem patrie cito perducit non nisi stultus homo turbatur.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**eunda puella sic ait. Cur homo velles longam vitam. Nescis quod hec vita tota deducitur in valle miserie. Audi filium sprach.

**M**elior est inquit dies mortis die nativitatis. cuius quidem dictū sic inuenitur declaratū. quia mors est egressus a miseria. sed natuitas est ingressus ad miseriā. melior aut est egressus a miseria qm ingressus. eodē quoqz pacto melior est breuis vita q̄ lōga. s. propter longā miseriā. **S**ed quid nōne stultissimū est longā miseriā desiderare. **N**ōne melius esset miseriā breue q̄ longā esse. **V**t quis em̄ alias dixisset propheta heu mihi. quia incolatus meus plongat̄ est Deniqz eiusdē prophete sentētia est si i potētati b̄ octoginta anni et amplius eoz labor et dolor de breui igitur vita tanq̄ de meliori et minus misera nō est habenda tristitia.

### III. CONSIDERATIO.

**A**rcia puella sic ait. **O** homo mortalis peto cum sorore mea ut scias primo quid sit vita. et deinde an longa vita sit appetēda. Ecce magnus pater Aug⁹ hanc vitā mortale vocat vitale morte. **S**ed et Seneca illustris. Quotti die inquit morim⁹. quia quotidian pars aliqua vite demitur. et tūc quoqz vita decrescit cū crescimus hinc et in libro regū dicit⁹. **O**m̄s morimur et quasi aque dilabimur sup terrā. Deniqz et nos cantu sonoro recognoscimus q̄ media vita in morte sumus. **A**ppetens itaqz longam vitam. appetit lōgam mortē seu longum mori. **S**ed mors v̄l mori mīme videtur inter appetibilia d̄putari. **D**ices forte ppter bñ agere velle diu viuere. **S**z q̄ tu magis studere debeas prudēter agere et bonos actus q̄ dies multiplicare. de hoc audi illustrē Senecā. **V**nus inquit dies hom̄ erudit̄ pl̄ valet q̄ impiū lōgissima etas. **S**ane qđ d̄tra tristiciā sufficit. **S**i de breui vita gaudere nō potes. **S**is velindifferēs cū magno patre Augustino qui solus cū deo colloquiū h̄ns. de salute inquit corporis mei qđi quid mihi sit utile nescio tibi dñe hoc cōmittō. **I**dē quoqz suadet canonica scriptura petri. **O**mnē inqt sollicitudinē piciētes in eum qm̄ ipsi cura est de vobis.

### III. CONSIDERATIO.

**R**arta puella sic ait. **O** homo cur queris de breuitate vite quasi bonum sit nos hic esse. **A**d cuius sciendū d̄craiū. **A**udi p̄em clareuallis. Quō inquit iam bonū est nos hic esse. **I**mmo vere molestum est. graue est. piculosum est. **N**imiz̄ ubi malicie plurimum. sapientie modicū. si tñ vel modicum inuenit̄. ubi viscosa om̄ia. oia lubrica opta tenebris. obessa laqueis peccatoruz. ubi piclitantur aīme. ubi spiritus affliguntur sub sole. ubi nihil nisi tantum vanitas et afflictio spirit⁹. **H**ec ille. et certe bene. **N**am et iōsie regi iuda pro magno beneficō pmissum est a deo q̄ ip̄m citius ad patres suos in pace colligeret. ne mala ventura sup terram videret.

### V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. **O** hominum stultissime si sapiēs essem nō longam. sed bonam vitam appeteres. **T**udi illustrē **S**enecam. **S**apiens inquit semp̄ cogitat qualis non quāta sit. non em̄ viuere bonū est. sed bene viuere. **H**ec ille. **S**ed quid Profecto multū dif fert longa vita a bona vita. **T**udi rursus enimdē illustrē. **H**omo inquit vite amendat⁹ est nō donat⁹. **N**eū q̄ multa penitenda omittuntur viuedo diu. **S**z certe vita i q̄ omittūt mlt̄a penitēda hec ut sic non est bona vita. longa est vita ut in pluribus non pōt dici bona vita eo q̄ nec bene recta. nec secura. **T**udi adhuc pdictū illustrem. **D**icas inquit vitā dtemnere. nemo illā hñ rexit qui nō dtempserat nulli potest secura vita dtingere. qui de pdicēda nimis cogitat. **D**ices forte de pdicēda non cogito. sz de pficiēda. **S**ed audi iti dē dictū illustrē. **V**ita inquit n̄ est impfecta si honesta ē. ubiqz desines. si bene desines. tota est. sz et fortiter desinēdū est. n̄ est res magna viuere oīs serui cui et animalia viuūt. **H**ec pdictus vir gentilis. **T**udi igitur et catholicos de malis accidētibus lōge vite. **E**cce magnus pater Augustinus verbum illud canonicū tractās que est vita vestrā. vapor est ad modicū parens. **V**ita inquit hec est dubia. vita ceca. vita erūnosa. quaz humores tumidant. dolores extenuant. ardores exsiccant. aera morbidant. esce inflant. ieunia macerant. ioci soluūt. tristie dsumunt. sollicitudo coartat. securitas hebetat. diuitie iactant. paupertas dicit. iuuētus extollit. senectus incuruat. infirmitas frangit. meror deprimit. et post hec oīa mors interimit. omuersis gaudijs finē imponit. ita cum esse desierint n̄ fuisse putentur. **H**ec Augustin⁹ pater de pñti vita angusta de q̄ et venerad⁹ antistes Ambrosius. **T**antis inquit malis hec vita repleta est. ut compatione eius mors remediu esse putetur non pene. nā ideo breuem illam fecit deus ut molestie eius. quia p̄speritate vim ci non poterant. tempis exiguitate finirentur.

#### VI. CONSIDERATIO.

**A**esta puella ad tempestiuā mortem intentionem suam diriges sic ait. **O** amice de morte tempestiuā si bene intelligeres plus gaudere q̄ turbari deberes. **T**udi vincentium quendam francorū regi scribentem. **M**ors inquit iudex est cuius iudicio subiciuntur omnes etiam reges et imperatores. **I**udex iste trinam citationē secundum iuris formam solet facere. prima est egritudo. secunda corporis defectio. tercia vero pemptoria est. quā non per nunciū facit. sed ipsamet venit. quādoqz tamen pro tribus vnam facit. quando. s. iudex sumus sub quo mors est iudex delegat⁹. ex aliqua causa vult festinare. nam electos suos quādoqz citius euocat ne cadat malos etiā. ne peccata peccatis supaddat. **H**ec ille qui de scđo suo motu illud p̄s inducit. **V**iri sanguinū et doloſi non dimidiabunt dies suos. **D**e primo vero illud inducit sapientie. **L**ustus si morte

preoccupatus fuerit in refrigerio erit placens deo factus dilectus et viuens inter peccatores translatus est. raptus est. ne malitia munitaret intellectum eius. aut ne fictio deciperet animam illius obscuratus in breui expleuit multa tempa. placita enim erat deo anima eius. propter hoc propauit educere illum de medio iniquitatum. Denique contra tempestiuam morte solatur etiam illustris Seneca. Iuuenis inquietus optimum est antecepentes moxi. Iuuenis moriar fortassis alicui malo te seducet fortuna et si nulli alii certe saltem senectus. Nec ille. Sed et vincetius historiographus quintilianus quendam inducit sic dicentem. Siquis sciat quis sit bonorum finis que vera felicitas nunquam sibi videbitur per matutinam morte piturus.

**C**apitulum vicesimanonum continens consolationes super morte de propinquuo imminente.

**U**ncelimonono post permissa ad predictam dominam consolatricem accessit et aliis tristis de propinqua morte sua tota litera perturbatus. cui illa consolationis gratia quanto exhibuit de suis pueris.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puerilla sic ait. Cur amice de morte imminente tamen desperare. Et non potius ipsam delectabiliter amplectes maior indicium sequeris. Sequareis sanctorum de morte iudicium qui nouerint mortua finem et terminum bonum. Vtique et optimum. Ecce venerandus Ambrosius. Mors inquit corporis iustus videtur bona. in istis manibus quietis est portus. dicit autem et martyris cyprianus. Mortalitas ista Christi hostibus pestis est. eius autem servis salutaris excessas est. et nonne in iudicando de morte uterque istorum sequendum est. Sequareis in hoc iudicium Iohannem os aureum. Mors inquit munus est nature iam corrupte. que non est fugienda. sed amplectenda. Sequareis in hoc iudicio magnum premum Augustinum. Quid est inquit mors. relatio corporis depositio sarcine gavis. sed ipsius terreni corporis. Nam corpus quod corrupitur aggrauat animam et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitance. Sequareis et premum clarevallis. Bona inquit mors iusti propter requiem. melior propter nouitatem optima propter securitatem. Qui pro rursum sic dicit. Preciosa mors sanctorum preciosa plane tanquam finis laborum. tanquam victorie obscuratio. tanquam vite ianua. et perfecte securitatis ingressus. Sequareis quoque et ipsius pauli qui morte sitiuit. quod cupiuit dissolui. et esse cum Christo. de quo loquens magnus pro Augustino. Qui inquit desiderat dissolui. et esse cum Christo non patienter moritur. sed patienter vivit et delectabiliter moritur. Denique sequareis et misericordie ecclesie de morte iudicium per premum clarevallum insinuatum. Novit inquit ecclesia quod melior est dies mortis die nativitatis et quod ortus hominum tristitia comitem. inde est per martini morte non nativitates solenescat ecclesia. morte eorum nataliorum nomine noians. quibus factus est de morte natalis. tunc enim ceperunt nasci ad vitam cum vitam deposuerunt per vita. Nec dicit pater.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda pulla sic ait. O amice cur de morte tibi iminēte crista: ris et non potius gaudes put nedum exemplis. sed et rōibus moueri poteris. **N**imir̄ tres pro nunc occurrūt rōnes mortē hyla riter et amabiliter suscipiendi. **P**rima quidē est. quia mors est iudi ciuz. dei hoc aut̄ amplectendū est iusto homini dicēte filio sprach. **N**olite metuere iudicium mortis. hoc em̄ iudiciū a dño om̄i carni. **A**udi illustrē **S**enecā. Morieris inquit nec primus nec ultim⁹ om̄s te antecesserūt om̄s te sequetur. et vere iudicium moris iustum est. quia nec psonas accipit. nec exceptiones friuolas. nec aduocatos vel intercessores. vel appellates admittit. **H**ec docet experientia et nihilominus q̄ psonas nō accipit hoc ex scriptura patet docente. q̄ mors om̄ibus sit dñinis iurta dictum filij sprach. cōione inq̄ mortis scito. **H**inc et egregie **h**ildebertus quidā cenomanēsis metrice sic ait. Inter opes ac delicias populiq; fauores. **H**oc animus recolat. hoc tua lingua sonet. Mors dñm seruo mors sceptrā ligōnibus equat. **D**issimiles simili cōditione trahens. **S**ecunda ratio est quia finis peccati mors est. Sed quid. Profecto vir iustus cui⁹ est iusticiā sitire habet optare peccatū finiri. Iuxta illud danielis. Einem accipiat peccatū et deleatur iniquitas. et adducat iusticia sempiterna. **V**is aut̄ scire q̄ mors sit finis peccati. **A**udi archiantistēm **A**mbrosiū. Grauius est inquit ad peccatū viuere q̄ etiam in peccato mori. qm̄ impius peccatum auget q̄diu viuit. et si moriatur peccare desinit. **A**udi rursus eundē. Nonnulli ait p̄hi disputaverut impīs obesse absolutionē. p̄desse vero mortē. eo q̄ in illa sit intentiu delinquēdi. in morte aut̄ finis delicti. **V**n et iuxta ecclesiasten. mortuus viuēti p̄fertur. quia peccare desit et mortuo nondum natus quia peccare nesciuit. **T**ercia ratio est. quia mors tū mortē mortis aufert. qui etiā ip̄a morte grauior est. **V**is de hoc doceri. **A**udi illud poeticū. Morte mori melius q̄ mortis ducere vitā. Denam minor subito certā p̄ferre ruinā. Quā q̄ ptineas sustinuisse diu. **H**inc et illustris **S**eneca. Crudelius est p̄ mori semp̄ mortē timere. Sed et ille magnus antistes **A**mbrosius. His inquit certe nō est graue mori quibus timor mortis est grauis. sed graue est viuere sub metu mortis. Non est igitur mors grauis. s̄ metus mortis. **A**udi eundē rursus. Quāti inquit deniq; mortē merozi. qnti mortē fecimidi p̄ulerūt iudicātes grauiorē esse metū mortis q̄ mortē. adō suis malis mors nō timet. s̄ vite miserijs antefertur q̄ exit⁹ moriētis expetitur ut formido viuentis evitetur. **H**ec ille antistes.

### III. CONSIDERATIO.

**E**rcia puella sic ait. O amice vis ne post premissas sororis meae rōnes etiam ad idem alias tres audire. Ecce prima ista: est. q̄ mors nihil aliud est p̄ carceris effractio. Vl̄ dici potest q̄ mors ostium nobis efficit in carcere in quo capti detinemur corpore. s. in mundo. **A**udi de hoc psalmistam deo loquentez. **E**duc inquit de

carcere animā meam. Sed quis captiuus non multum libenter vel  
let de carcere liberari. Hinc etenim paulus ait. Infelix ego homo  
quis me liberabit de corpe mortis huius. Secunda ratio est quia  
mors naturalis debiti solutio est. Vis hoc scire. Audi varrone quē  
dam. Cum inquit natura ligat qui mori graue fert. Duplexqz ma-  
lum est cum moleste ferimus quod necesse. Hinc et illustris Benes-  
ca. Illum inquit lauda et imitare quem non piget mori cum iuuet  
viuere. que est em̄ virtus cum eiciaris exire. sapiens nil inuitus fa-  
cit. necessitatē effugit. quia vult q̄ illa coactura est. Audi eundem  
rursum. Morieris inquit et respondet hac conditione intraui ut ex-  
irem. Morieris. gentium lex est quod acceperis redde. Morieris.  
stultum est timere quod vitare non possis. Morieris. istud nō effu-  
git etiā qui distulit. pegre morieris ego qd̄ debeo soluere parat̄  
sum videat fenerator quo me appellat. Audi deniqz venerandū an-  
tistitem Ambrosium. Mortem inquit probamus non esse lugendā.  
quia omnis est et debita cunctis. Tercia ratio est quia mors ē  
periculorum euasio quibus vndiqz vita p̄fens obfessa est. Iuxta il-  
lud pauli piculis fluminum. piculis latronū r̄c. Hinc et ille poeta  
ouidius dicit sic. Occurrunt animo peundi mille figure. Morsqz  
minus pene q̄ mora mortis habet.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. Adhuc frater audi et alias rationes p̄p̄  
situm confirmantes quarum quidem hec prima est q̄ mors mi-  
seriarum finis est et obliuio. Audi Senecam illustrem. Mors inq̄t  
malorum omnīū remediū est. Idem Seneca in agamōne dicit. q̄ ru-  
dis est tyrannis qui morte penam exigit. quia sc̄z ipm a pena libe-  
rat quē punire se credit. Audi quoqz et veneradū antistite Ambro-  
sum. Nulla inquit potest esse iocūditas inter has vite nostre ama-  
ritudines ac dolores que vel ex corporis infirmitate vel extrinse-  
cus accidentium inmoditate generantur. Anxii em̄ semper et ad  
ipsa letioruz vota suspensi quodam fluctuamus incerto sperantes  
dubia p̄ certis. incōmoda pro secundis. caduca pro solidis. nihil  
habentes potestatis in arbitrio firmitatis in voto plusqz aduerso-  
rum dolore frangimur. q̄ secundorū fructu patimur. Deniqz quid  
nobis miseris qui tanqm̄ spoliati et nudi in hanc vitam proicimur  
corpo fragili. corde lubrico. imbecillo animo. anxii ad sollici-  
tudines. desidiosi ad labores. proni ad voluptates non nasci lōge  
melius secundū sententiā salomonis. Vnde sanct⁹ job cognosces  
nasci malorum oīm esse principium diem qua natus fuerat p̄ire op-  
eravit. vt toleretur origo incōmodorū. optauit p̄ire diem sue gene-  
ratōis. vt diē accipet resurrectōis. Deniqz fuisse quidam feruntur  
populi qui ort⁹ boīm lugerent obituqz cum gāndiō celebrarent.

eo q̄ ex eis mundi p̄cellas emersissent. nos quoq; natales defūcto  
 rum dies obliuiscimur. et eum quo obierunt diem celebri solenni  
 tate renouamus. Itaq; sicut ade peccandi p̄ pena dictū est male  
 dicta terra in ope tuo r̄c. sic etiam additum est p̄ remedio donec  
 reuictaris in terrā r̄c. Ideo dicit etiā cato. Eac tibi p̄ponas mor-  
 tem nō esse timendā. Que bona si nō est finis tñ illa malorum est.  
 Mors ergo p̄ remedio data est que finis malorū est. Hec p̄dict⁹  
 antistes. Sed et p̄pter hoc de mortuis dicit Iohānes in apocalip̄si  
 Ammodo iam dicit sp̄us ut requiescat a laboribus suis. Dicitq; et  
 filius sprach. Melior est requies eterna qm languor perseverans.  
 Secunda ratio est ista. quia mors eterne ac iocude vite est ingre-  
 sus. est em̄ vorta glorie seruis dei. ipsa est inchoatio vite et natiui-  
 tas s̄m sp̄m nobilioz. p̄ nativitas s̄m corpus. Vn transitus sancto-  
 rum natale eoz ab ecclesia appellat⁹. Audi ad p̄positum gloriostū  
 martyre cyprianū. Q; inquit nunc morimur ad immortalitatē morte  
 transgredimur. nec p̄t eterna vita succedere. nisi contigerit hinc  
 exire non exitus iste. sed transit⁹ et itinere tpali decurso ad eterna  
 transgressus. Hec ille. Sed et quidam Lactantius dicit q̄ multi ex  
 phis. quia eternas esse animas tan̄p̄ in celum migraturi essent ipsi  
 manus sibimet intalerūt ut eusippus. et zeno. empedocles et extra-  
 tionis cato. Tercia et ultima ratio accedit. q̄ sc̄z ex morte mul-  
 tiplex bñficiuz nobis puenit. Vnde et venerādus pater Ambrosi⁹  
 pluribus bñficijs enarratis subiugit. In resurrectione quoq; surget  
 eadem natura stipendijs mortis honoratioz. Deniq; mortui qui in  
 xp̄o sunt resurgent primi dum in aera simul cum illis rapientur et  
 viui. Hec ille pater. Post cuius dictū vt testimonij habeam⁹ etiā  
 ab his qui foris sunt nequaq; iudico dictū nullij egregij locutoris  
 de mortis die loquētis reticendū. O inquit p̄clar⁹ diez cum ex hac  
 turbe colluuiione deceđā et ad illud diuinū aimar⁹ cōcilium sece-  
 dam. pficiscar em̄ ad viros sapiētes et p̄cipue ad cathonē meū cu-  
 ius corpus a me fuit crematū. quo nemo nat⁹ est melior. nemo pie-  
 tate p̄stantior. Hec homo ille gentilis. quid si fuiss⁹ fidelis. Vnq;  
 tunc qn̄ dixit. secedā ad illud diuinū aimar⁹ cōcilium potius dixi-  
 set. accedā ad illud diuinar⁹ p̄sonar⁹ atq; angelor⁹ familiare con-  
 tubernū. qn̄ dixit pficiscar ad viros sapientes pot⁹ dixisset ad vi-  
 ros sanctos et beatos deo sapide fructes. et qn̄ dixit p̄cipue ad ca-  
 thonē meū quo nemo natus est melior potius dixisset ad iohannez  
 zacharie. quo nemo natus est sanctior. vel ad iohānē zebedei quo  
 nullus purior. nec xp̄o et eius matri familiarior et dilectior. Nos  
 igitur xp̄ani gloriemur de morte qua pficiscimur ad dominū deū  
 nostr⁹ dominū vniuersor⁹ ac ad gloriosam eius genitricē reginam  
 virginū et generaliter ad societatē ciuiū supnoz. Nec causetur q̄s  
 longam morā in purgatorio faciente ad tardius pueniendū. Nimi-  
 rum d̄tra hoc videt⁹ illud iohannis esse dictum. Venit hora et nūc

est quando mortui audient vocem filij dei et qui audierint viuere  
quippe dilationis tempus respectu eternitatis adeo est modicū q̄  
videtur quasi nūc finiri et nihil distare reputandū. cui⁹ prius simi-  
le per cognatam meam est dictum.

**C**apitulum tricesimū continēs solationes super instanti agone  
mortis et derelictione vite presentis.

**T**ricesimo post premissa ad illam illustrē sepedictā domi-  
nam consolatricem accessit et alius tristis sup agone suo  
instāte et derelictione presentis vite admodū perturbat⁹.  
Qui illa ad consolandum eum de suis pueris septem as-  
signauit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puerilla sic ait. O amice homo tuus interior gaudere debet  
ret in agone. eo q̄ a malo socio vel ab hoste. s. ab exteriore.  
qui occupiscit aduersus spiritū liberatur. Sed q̄ nūc tristis est anima  
tua in agone vel circa. saltē usq; ad mortem hoc eo quidē reor esse  
quo te credis cum diues sis ingentia reliquerit. nec es memor supra  
traditionis neptis mee que ex magni atq; magnanimi anthoni⁹ se-  
tentia dicebat. Nemo cū despererit mundū reliquisse se arbitretur  
ingentia. Exiurus igit̄ e mundo scias nō esse ingentia que reliqua  
quod quidē videres clarius si ostaret tibi p̄ntis et future vite difa-  
ferentia. Audi quid tibi dicit p̄tum ad utrumq; illustris Seneca.  
Magna inquit existimas esse que relictus es postposuisti illā se-  
curitatem ad quā iturus es. retinet te hui⁹ vite fulgor a qua transi-  
turus es tanq; in sordida et obscura casurum. erras. ex hac vita ad  
illam ascenditur. q̄ interest inter splendorē et lucem. cum hec cer-  
tam originem habeat atq; suam. ille niteat ex alieno. hoc interest  
inter hanc vitam et illam. Hec fulgor veniente extrinsecus percussa  
est statim crassam illi faciet umbram quidquid obstiterit illa suo lu-  
mne illustris. Hec seneca. Et ecce vir ille gentilis q̄ntum ad ea ap-  
propriat que sperare habet homo fidelis. s. nō se casur in fetida  
et obscura. s; puentur in luce sanctā et securā. quēadmodū a xp̄o  
petimus pro animab⁹ defunctorū dicētes. libera aias ne absorbeat  
eas tartarus. ne cadant in obscura. sed signifer sanct⁹ michael re-  
presentet eas in lucem sanctā. et subiungitur fac eas trāsire de mora-  
re ad vitam que scz suo lumine est illustris. nec eclipsari potest ad  
modum vite presentis per crassam umbram peccati vel tenebre in-  
fernalis. Vnde hec vita p̄sens q̄ntumcūq; ex alieno fulgeat tamē  
secundū se non res ingens est. sed exilis. de qua fidelis agonisans  
habet non cadere. sed ascēdere ad lucem patrie celestis.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puerilla sic ait. O amice forte tristaris circa agonem eo  
maxime q̄ relictus es post te uxori⁹ dilectam atq; plenim  
prouisam. Sed tu sup dñm qui pupilluz et viduam suscipiet. Iacta

cogitatū tuum. Iactent et ipsi si sint adulti cogitatum suum et ipse eos enutriet. **A**n deceptorium est dictū ἀphete id suadentis. Absit. **E**st em̄ fidelis ἀpheta dñi et ip̄e dñs vocatus est fidelis et verax. estq; pius et misericors. **I**acta ergo secure sup̄ dñm cogitatū tuum et ip̄e te enutriet. te inq; in celo in tua. et te etiam in persona plis in terra. **S**i em̄ amicus est aliter ipse et filij artoris amoris necessitu dine tibi sunt astricti. et viscerosi⁹ dilecti. quēadmodū ad spūales filios ait magnus **A**nthoni⁹. **O** viscera mea. sequit̄ verbū ἀphete et ad ip̄os filios tuos esse extendendū. **I**ta sane ut sup̄ dñm cogita tum tuum iactantē ip̄e te enutriet in te. **V**tq; te enutriet et in ip̄is p̄sertim si mater nō esset que te decedere ip̄os nutrire posset. necesse em̄ est pie credere q; ip̄os in hoc casu dñs assumeret. quēadmodū dixit ἀpheta pater meus et mater mea dereliquerunt me. dñs autē assumpsit me. **N**unc igit̄ p̄ illis. iacta tuū p̄cipue qui r̄cis v̄su ca rentis suum nō h̄nt quē sup̄ dñm iactent cogitatū. **S**iquidē in fide parentū baptizati sunt quod sufficit in hoc statu ad nutriendū eos ad vitaz eternā. cur ergo nō sequeret̄ id qd̄ min⁹ ē. s. q; ip̄i in fidu cia et spe tua p̄ ip̄is sint p̄uisi p̄ dñm. et enutriti quo ad vitā temp alem. **S**ic igit̄ cogitatus tuus pro ip̄is huiuscemodi. **O** dñe pastor eterne pastor bone. ecce hij filioli mei sunt filioli tui et magis tui quos dedisti michi deus. quos nūc reddo et dñedo tibi. sunt pau pculi tui tibi derelicti. scio q; tibi derelictus est paup̄ orphano tu eris adiutor. sunt oricule tue ne pastor oues deseras. **F**leccine co gitans p̄q; volucres celi pascit. ac quinq; panibus quinq; milia hoīm paut plene d̄fides in dño q; ip̄e p̄lem tuā enutriet et nequa q; deseret vel relinquat. **I**am magis suā q; p̄lem tuā non modo vo lucrem s̄z creaturā rōnalem suām quidē formatam ad ymaginem. **C**ursum cogita si potes et illud verbū ἀphete. **D**ñs regit me et nihil mihi deerit in loco pascue ibi me collocauit. **S**ic hec vox si ne voce p̄pria plis tue te pro ip̄is dicēte. **D**ñs regit me cū me p̄sus nec sciam nec possim regere. s̄z eo p̄uidēte nihil mihi deerit in loco pascue ibi me collocauit. **D**eniq; si his ut poteris circa ago nem p̄missis decedas firmiter tene et nullatenus dubites quin vel deo corda fidelium mouēte ip̄orum fidelium pietas et deuotio pascet et enutriet p̄lem tuam aſi necesse fuerit etiam eoz matrem.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. Hescis o homo agonizās q; mori cōtingit in egressu aīme a corpē. qui egressus aīme iuste merito deb̄z fieri cum iocūditate. **A**udi hugonē illum regularē illi vocatōi qua dei filius suam matrem de hac mortali vita tanq; de aspera hyeme vocauit taliter alludentē. **H**yems inquit trāſiit. En aīa sancta age quod vis. mundus transit et decupisctia eius. **C**ur diligatur quod transit. cum diligendū non esset. etiam si maneret. **N**am cū staret nocevit. cum p̄traſiret decepit. in altero crudele. in altero fallax.

Audi ergo potius unde gaudeas qm̄ hyems trāsijt. ymber abijt et recessit. qd̄ est hyems. Nōne mortalis vita quā corruptōis sue torpor constringit et ignoratiē caligo obnubilat. Ad agendū quippe bonū est pigrā. et ad pficiendū nubila. et ubi est ymber. Nam gelu quidē interius d̄stringit. ymber aut̄ extrinsec⁹ ruens dissoluit. ymber igitur in his q̄ p̄ter ingemī corruptionē quotidie molesta ingruūt. Egredere ergo cum iocūditate. nec dux tibi videat<sup>2</sup> carnis corruptibilis indumentū morte deponere. exilium euadis. ab erūna liberaris. Hec ille regularis. Iunus sane cōsiderationi hoc adici poterit q̄. f. aima quasi quodā habitu corpali substantia sup̄ induta turpem videtur habere et grossam tunicam rusticā. a qua pecie d̄tinue defluūt. Quippe partes corporis s̄m materiā testante mundi p̄ho d̄tinue fluūt et defluūt. et si durāte vita p̄ partes refluētes quasi p̄ pecias restaurētur ille nō sunt ita pure nec ita p̄ porcionate sicut pecies seu partes defluētes et depdite. quare tale rusticā indumentū deponere. non debet ip̄i aie esse graue. sed iocundum magis sub spe certa stole glorie citius recipiende.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**vara puella sic ait. O amice multū p̄ omnē modū pōt te ago. Onizante d̄solari spes vel res de experientia gratissimaz visionū vel alioz effectuū in morte contingentū. de quibus scribit egius pater Gregorii. Plerūqz inquit iustis d̄tingit ut in morte sua sanctorum p̄cellentiū visiones aspiciāt. ne ip̄am mortis sue penale sententia p̄timescant. Sepe quoqz aimabus eorum exequentib⁹ solet dulcedo laudis celestis erumpere. ut dum illam libenter audiunt dissolutionē carnis ab anima mīme permittantur sentire. Nōnunqz vero in d̄solationē egredientis aime ip̄e etiā appere solet actoz et retributor vite. aliquā vero aime meritū. nō in ip̄o egressu suo ostēditur. post mortē vero citius declarat<sup>2</sup>. Vnde et sancti martires ab infidelibus crudelia multa p̄pessi sunt. qui tamē ad ossa sua quotidie signis et miraculis clarescūt. Quid igitur et viris sanctis obesse putatur si admodū dure moriant<sup>2</sup>. et est fortassis eoz culpa nō nunqz licet mīma que reserari debeat in morte ip̄a. Nam etiā legitur p̄ vir dei d̄tra samariā missus. quia p̄ iobedientiā in itinere comedit. hunc leo in itinere occidit. et postmodū leo iuxta asinū stet et de cadauere nō comedit. ex quo. s. ōnditur p̄ inobediētie peccatum in ipsa morte fuerit laxatum. quia idem leo quē viuentē p̄sumpsit occidere d̄tingere non p̄sumpsit occisum. Plerūqz vero de culpis mīmis ip̄se solus paor egrediētis aimas iustoꝝ purgat. si eut viro sancto cuidā accidit. quia sc̄z ad mortē veniens vēhementer timuit. s̄z post mortē discipulis in alba stola apparuit. et p̄ preclare suscep̄tus sit indicauit. Hec Gregorius.

### V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. **O** amice adhuc permultū poterit te agere nisi antem dissolari. hoc quod venerabilis pater jeronim⁹ ei qđ de visionibus p̄mititur vel in parte discordans scribit ad Eustochium. **O** inquit virgo regredere queso paulisper de carcere. ac pñtis laboreis mercede aī oculos tuos depinge. quā oculus non vidit. nec auris audiuit. nec in corde hoīis ascendit. **Q**ualis erit illa dies cum tibi maria mater dñi choris occurrit comitata virginis. cum post mare rubrum p̄hone submerso cum exercitu suo tenet timpanū precinet respōsūris. **C**antem⁹ dño glo r̄c. **T**unc tecla in tuos leta volabit amplexus. tūc et ipse sponsus occurret et dicet. surge et veni colubā mea. **I**am em̄ hiems trāsist et recessit r̄c. **T**unc et angeli mirabunt. et dicēt. que est ista que p̄reditur quasi aurora r̄c. **V**idebūt te filie et p̄dicabūt regie et laudabūt. **S**ara cū nuptis obuiā veniet. Anna cū viduis. pueri quoqz clamabūt. **O**sanna in excelsis quoties te vana seculi delectat ambitio. sic mente trāsgredere ad paradysum. **H**ec dictus pater. VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. **O** bone frater dissolationē accipe nunc etiā ex epistola scripta francoz regi in morte filij i qua sic habet. Occurrūt vniqz iustoz aimab⁹ et angeli et sancti sicut ecclesia postulat in equeis defuncti. Subuenite inquit sancti dei. occurrite angeli dñi. **I**psas iustoꝝ aimas exeunte a corporib⁹ adiuuat boni angeli modis tribus. **D**rimo scz quia offerūt eis aliquid p̄ quod obliuiscunt affectus quē habēt naturaliter erga corpus. **N**am illo pondere dilectionis s̄m Augustinuz deprimatur naturaliter ut exeat inuite. etiam si penitus sint purgate. a quo pondere angeli eas abstrahunt dum eas ad gaudiū paradysi plus et plus desiderandū provocant et accēdunt. **I**ta p̄ libenter et defacili exeunt. **I**uxta illud deutonomij. Letare zahulon in exitu tuo. **S**ecundo quia demones arcent ne illas exeunte impediāt. **I**uxta illud p̄s. **S**up aspidem et basiliscū. r̄c. qm̄ angelis suis mandauit de te r̄c. **T**ercio quantū ad quasdā priuilegiatas aimas quas assumpto corpore visibiliter in celum deferūt. ut animā beati martini. et beati bñdicti. et plures alias ppter hec om̄ia canit ecclesia. chor⁹ angeloz eas suscipiat. et in sinu abrahe eas collocet. **H**ec in p̄dicta ep̄la. VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. **O** frater si post om̄ia premissa p̄ sorores meas tradita nōdum plene dissolari. eo forte p̄ nihilominus ppter insinuatas demonum temptationes et impugnationes apud te cogites bella mihi video. nec sum cert⁹ de adiutorio oportuno Erras omnino nisi tu non velis adiutorium tibi promissum i nuocare. **C**uius inquies. **D**rofecto illius virginis que fulta fide iudicem maxentium non formidabat. katherinam loquor de qua canit ecclesia. **I**mmidente passione virgo hoc interset assequatur. **I**hesu bone quod a te petierit suo quisquis in agone memor mei fuerit.

V

Sed quid. Certe ad ipam facta est vox celitus eam asserens exaudis tam. Hanc igitur in agone tuo inuoca. si sup omnia reginam virginum de qua sic ait pater clareuallis. Ille solus o virgo beata tuas ludes fileat qui te fideliter inuocata sensit vñq i suis necessitatib si bi defuisse et qd miru si inuocata adest q etiam non vocata psto est. Audi rursus eundem patrem. Si inq criminum imanitate turbaris. si conscientie feditate dfusus. si iudicij horrore perterritus. si baratro desperationis absorptus. mariam cogita. mariam inuoca. non recedat a corde. nō recedat ab ore. nam ipam cogitans non erras. ipam ro gans non desperas. Hec ille pater. His itaq pcellentib aduocatis maria. s. et katherina deuote inuocatis poterit anima tua in possa exitus sui a corpe inimicis suis siquè senserit aduersantem audacter insultare. quemadmodum docet pater clareuallis qui sic dicit. Felix anima que fiducialiter sic loquitur inimicis suis i porta. q. ad hic astas cruenta bestia nihil in me funeste repies.

**E**xPLICIT liber decimus tertius de consolatione theologie. **I**ncipit decimus quartus continens consolationum remedia contra turbationes que opponuntur bone ipius anime dispositioni seu conditioni. **C**apitulum primum continens consolations super ingenij duricia et obtusitate.

**Q**uartodecimo post pmissa decem tristibus ad principalem dominam consolatricem supradictam accedentibus primo omnium vñ ex eis questionis est de ingenij sui duricia. Cui illa ptnus de suis puellis consolationis gratia tres adiunxit.

#### I. CONSIDERATIO.

**D**rima puella sic ait. O amice de duricia ingenij nō debes mulrum turbari. Vis scire quare. Ecce cuius finis bonus ipm quoq; bonu esse affirmat. ad finem igitur spectandum est. Sed quid. Profecto ubi donu scientie cuius usus negligit plaga dei est occasio. quippe seru sciens voluntate domini sui et nō fatiens plagis vaporabit multis. ibi cum sciendi desiderio tarditas atq; labor p cōsequens scientiam acquirēdi finem meretur maioris pmij. Audi illū psonderum. Quidā inquit dei iudicio donu scientie. quia negligunt accipiunt ut durius de rebus creditis puriatur. tardiores aut ideo qd scire cupiunt difficulter iueniunt. ut p maxio exercitio laboris maximum premiu habeat retributionis. Audi quoq; et Gregorii. idcirco desidiosus ingeniu sepe accipit ut de negligētia iusti punitur quia quod sine labore assequi potuit scire cōtenit. et ideo nō nunq studiosus tarditate intelligētie pmitur ut eo maiora pma retributio nis iueniat. quo magis in studio inuetionis elaborat. Hibil ergo est in terra sine causa quando et studio tarditas ad premium proficit. et desidioso velocitas ad supplicium crescit.